ILDIRIGENTE

Richiamata la propria Determinazione n. 237 del 10.04.2007 con la quale e stato approvato il progetto
esecutivo per la realizzazione dei nuovi marciapiedi e pubblica illuminazione in Via dr. Ferri/Via N. Sauro
(tratto P/le Roosevelt, rotatoria di Via Petrarca/Via N. Sauro - | stralcio funzionale), redatto dal gruppo

dei progettisti comunali del settore 2, costituito da: Geom. Fabio Rossini, Geom. Simone Balducci e P.I. Luca
Castellani, dell'importo complessivo di Euro 247.600,00 di cui Euro 194.000,00 a base d'appalto, oneri per la
sicurezza (Euro 5.010,00) inclusi;

Visto che a seqguito di gara d'appalto espletata mediante procedura negoziata a cottimo fiduciario ai sensi
dell'art. 13 del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia" con offerta a prezzi
unitari e aggiudicazione al prezzo piu basso ai sensi dell'art. 82, 3 c. - Dec. Legs.n. 163/2006 e dell'art. 90 del
D.P.R. n. 554/99, con verbale di gara del 03.05.2007, i lavori in questione venivano aggiudicati all'impresa
"UGUCCIONI CLAUDIO" di Gabicce Mare (PU), per un ribasso del 4,88%;

Dato atto che I'anzidetta ditta aggiudicataria con comunicazione assunta dal Comune a Prot. n. 6989 del
04.05.07, per sopravvenute motivazioni di carattere oggettivo interne all'lmpresa rinunciava, sotto la propria
responsabilita, all'appalto di cui sopra;

- che, pertanto, a seguito di detta rinuncia, si procedeva alla nuova aggiudicazione sulla base delle
ulteriori offerte pervenute ed evidenziate nel sopracitato verbale di gara, individuando la miglior offerta in



ribasso dopo quella della ditta "UGUCCIONI CLAUDIO" in quella presentata dalla ditta "DE MAIO
COSTRUZIONI" di PAGANI (SA), con il 2,998% (duevirgolanovecentonovantottopercento);

Vista la relativa propria Determinazione n. 287 del 05.05.2007 con la quale & stato formalizzato e

approvato quanto sopra, quantificando l'importo contrattuale della ditta esecutrice in Euro 183.323,65 + Euro
5.010,00 per oneri sulla sicurezza = Euro 188.333,65 + IVA 10% = Euro 207.167,02 con consegna lavori in
data 07.05.2007, come da verbale in pari data;

Visto altresi che nell'attuale fase esecutiva e conclusiva dello stralcio funzionale in questione, il direttore
lavori, evidenzia la necessita di eseguire specifici interventi di variante in corso d'opera per cause non
preventivabili al momento della progettazione inerenti, in particolare, ad una maggior, seppur parziale
pavimentazione del limitrofo marciapiede di Via A. Costa, nonché ad una diversa sistemazione degli allacci
idrici in alcuni tratti stradali;

Atteso che tali variazioni, cosi come indicato nella relazione tecnica del 2.10.2007, in atti depositata,
essendo del tutto marginali, non modificano in maniera sostanziale I'impostazione del progetto in questione e non
determinano alcun aumento dell'approvato costo progettuale;

Accertato, peraltro, che tali maggiori lavori portati dalla suindicata perizia di variante e suppletiva

comportano una modifica dell'importo contrattuale della ditta appaltatrice che da Euro 183.323,65 passa a Euro
192.469,46 per un aumento netto di Euro 9.145,81 regolarmente contenuto entro il 5% previsto dal comma 3
dell'art. 132 del Dec. Legs. n. 163/2006 e s.m., trovando il relativo finanziamento nell'ambito della somma
stanziata per I'esecuzione dell'intervento;

Considerato che la ditta "DE MAIO COSTRUZIONI" ha accettato di eseguire le nuove opere e/o
lavori portati dalla presente perizia agli stessi patti e condizioni di cui al contratto sopra richiamato
sottoscrivendo lo schema dell'atto di sottomissione all'uopo predisposto;

Visti gli elaborati che costituiscono detta perizia di variante e suppletiva e precisamente:

- Relazione;

- Computo Metrico;

- Atto di sottomissione;

Ritenuto inoltre di procedere all'assestamento del quadro economico progettuale di Euro 247.600,00
che, per effetto delle suindicate variazioni, viene ripartito come segue:

A)- LAVORI IN APPALTO:

Importo lavori di perizia 192.469,46 Euro
Oneri per la sicurezza 5.010,00 Euro
Totale nuovo importo di contratto 197.479,46 Euro

B)- Somme a Disposizione

- LLV.A. 10% sui lavori Euro 19.747,94
- Quota per opere a verde

(alberature, irrigazioni, ecc. IVA inc.) Euro 19.804,68
- Quota per acquisto panchine (IVAinc.) Euro 6.279,24
- Quota per assicurazione progettisti  Euro 245,00

- Quota Incentivi progettazione

ex art. 92, c. V - Dec.Legs. 163/06 Euro 3.880,00



- Quota spese Autorita LL.PP. Euro 151,00

- Arrotondamento Euro 12,68
Totale Somme a Disposizione Euro 50.120,54
TOTALE PROGETTO ........cccevvue. Euro 247.600,00

Vista la deliberazione consiliare n. 6 del 10.01.2007, noncheé i successivi atti di variazione al Bilancio di
Previsione per l'esercizio 2007, al Bilancio Pluriennale 2007-2009 e alla Relazione Previsionale e
Programmatica;

Visto inoltre:

- il Dec. Legs. 12.04.2006 n. 163 e s. m. e in particolare
l'art. 132, Il comma;

- il Regolamento di attuazione della legge quadro dei LL.PP. ex
D.P.R. n. 554/99 e in particolare I'art. 134, comma 10;

- il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti
Locali);

- i Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;

Tanto premesso,

DETERMINA

- di approvare, per i motivi esposti in premessa, noncheé ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 134,

X comma, del D.P.R. n. 554/99 e art. 132 del Dec. Legs. n. 163/2006, la presente perizia di variante e
suppletiva, redatta dal direttore lavori, Geom. Fabio Rossini, relativa ai lavori di "Manutenzione straordinaria
marciapiedi e pubblica illuminazione in Via dr. Ferri/Via N. Sauro (I stralcio funzionale)" nell'importo

lordo complessivo di Euro 247.600,00 ripartito ed assestato nel nuovo quadro economico in premessa
riportato;

- di attestare che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta perizia di variante e suppletiva

a favore della ditta appaltatrice "DE MAIO COSTRUZIONI" di PAGANI (SA), risulta di Euro 192.469,46
oltre a 5.010,00 Euro per oneri sulla sicurezza, quindi per un ammontare complessivo di Euro 197.479,46 +
IVA 10% con un aumento netto di Euro 9.145,81 che rientra nei limiti del 5% previsto dalla normativa
sopracitata, trovando il relativo finanziamento nella somma stanziata per I'esecuzione dei lavori;

- di approvare altresi lo schema dell'atto di sottomissione sottoscritto dalla succitata ditta appaltatrice in
merito alla variante in parola che conferma I'anzidetto nuovo importo netto contrattuale di Euro 197.479,46
(oneri per la sicurezza inclusi) + IVA 10% = Euro 217.227,41;

- di dare atto quindi che, a seguito di quanto sopra, si rende necessario impegnare I'aumento lordo
contrattuale della succitata ditta appaltatrice determinato dalla presente perizia in Euro 10.060,39 (Euro
217.227,41 - Euro 207.167,02) imputando tale somma sul Cap. 11048.000 "Manutenzione straordinaria arredi
urbani" del bilancio 2004 R.P. (cap. E. 1150/22 mutuo) - impegno 863 sub 03 -;

- di individuare nella persona del Dirigente dott. Mario Sala, il responsabile del procedimento per gli atti
di adempimento della presente determinazione;



DEL35091/ASD-DEL  Determina D. n. 632 del 06.10.2007 pag.




